În martie 1858 încep lucrările Conferinţei de la Paris, care se desfăşoară până în august

1858.În martie 1858 încep lucrările Conferinţei de la Paris care se desfăşoară până în august

1858.La 7 / 19 august 1858 se adoptă Convenţia de la Paris, care reglementează modul de

organizare a Principatelor Unite.

Convenţia de la Paris august 1858:

- unirea principatelor sub numele de Principatele Unite ale Moldovei şi Ţării Româneşti;

- Principatele aveau fiecare un domn ales pe viaţă, guverne şi adunări separate;

conditiile deteriorarii relatiilor cu Rusia.

Tripla Intelegere (Antanta)

S-a format in trei etape :

1891-1893-acorduri intre Franta si Rusia

1904-”Antanta cordiala” intre Franta si Marea Britanie

1907-acord intre Rusia si Marea Britanie

Pretextul razboiului

La 15/28 iunie 1914,Gavrilo Princip,un student sarb din Bosnia ,l-a asasinat pe Franz

Ferdinand ,mostenitorul tronului austro-ungar.Austro -Ungaria a adresat un ultimatum Serbiei si ,

in pofida indeplinirii celor mai multe conditii puse ,la 15/28 iulie 1914 ,i-a declarat razboi.

Statele implicate in conflict

Puterile Centrale Antanta

Germania-1914 Rusia-1914

Austro-Ungaria-1914 Franta-1914

Turcia-1914 Marea Britanie-1914

Bulgaria-1915 Belgia-1914

Serbia-1914

Japonia-1914

Italia-1915

Romania-1916

S.U.A.-1917

Grecia-1917